PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1® TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE N°
049/2014-TJ/PA, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ E O MUNICÍPIO
DE VIGIA DE NAZARÉ, ATRAVÉS DA
PREFEITURA MUNICIPAL.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com
sede na Avenida Almirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estádio do Pará, CEP 66613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90,
doravante denominado TJPA, neste ato representado por seu Presidente
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, portador da carteira de identidade n°
3399645 SSP/PA e CPF n° 055.817.612-72, residente e domiciliado nesta cidade de
Belém/PA, e de outro lado o MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ, através da
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Rua Visconde de Souza Franco, s/n, CEP:
68.780-000, inscrito no CNPJ n°. 05.351.606/0001-95, neste ato representado pelo
Prefeita Municipal, Senhora CAMILLE MACEDO PAIVA DE VASCONSELOS,
portadora da carteira de identidade n°. 3328338 PC/PA, inscrita no CPF n®.
284.568.259-16, residente e domiciliada no Município de Vigia, Estado do Pará,
acordaram e ajustaram celebrar o presente Termo Aditivo ao Convênio, mediante as
cláusulas e condições que seguem, com fundamento nas disposições do art. 116 e
seguintes da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem porobjeto a prorrogação do prazo de vigência do
instrumento original, cujo objeto é a cessão de servidores para a realização de
ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades necessárias à
modernização da Justiça no Município, por mais 03 (três) anos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 03 (três) anos, tendo início em 19 de
novembro 2017 e término em 18 de novembro de 2020, em conformidade com o
disposto na Lei n°. 8.666/93, artigo 57, § 3°, podendo ser alterado ou renovado caso
haja interesse dos partícipes.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICACÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não mencionadas no
presente termo.

PA-MEM-2017/26550

ASN

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5° da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o TJ/PA providenciará a publicação no Diário Oficial.

E por estarem assim, justas e acordadas, os Partícipes assinam o presente em
02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo
assinadas, para que produza os efeitos legais.

Belém, 25 de outubro de 2017.

Testemunhas;

Tribunayje Jusjfiça d^stadojie Pará
RmRDOffERREIRA NUNES

Desembargador Presidente

Prefeitura IVIunicipal de Vigia de Nazaré

CAMILLE MACEDO PAIVA DE VASCONSELOS

Prefeita Municipal

CPF: 'Ó'^^.'0?P> ?£íSL~G'L

PA-MEM-2017/26550

ASN

Segunda-feira,06DENOVEMBRODE2017

JUDICIÁRIO

TRIBUNALDEJUSTIÇADO
ESTADODOPARÁ

TERMOADITIVOACONTRATO

Extrato3»TA,aoContraton".110/2014/TJPA//Paites:
TJPAeVRLMANUTENÇÕESTÉCNICASLTDA,CNPJ/MFn°
15.226.323/0001-49//ObjetodoContrato:Contrataçãode
empresaespecializadanaprestaçãodeserviçosdemanutenção
preventivaecorretiva,dasportasgiratóriasdetectorasde
metais(POGM),instaladasemprédiospertencentesaoTribunal
deJustiçadoEstadodoParít,localizadostantonaCapital
comonoInteriordoEstado//Ob]ctodoAditivo:Prorrogação
doprazodevigência,pormais06(seis)meses//Vigênciado
Aditivo:Inicio15/11/2017até14/05/2018//Valordoaditivo:
RS120.000,00//DotaçSoOrçamentária:Programadetrabalho:
0401.02.061.1419.8173//FontedeRecursos:0118;Natureza
deDespesa:339039.//DatadaAssinatura:25/10/2017//
Responsávelpelaassinatura:FranciscodeOliveiraCamposFilho
-SecretáriodeAdministração//OrtlenadorResponsável:Sueli
UmaRamosAzevedo-SecretáriadePlanejamento.//

Protocolo:241410
Extrato5«TAaoContraton".0S0/2O12/TJPA//Partes:
TIPAeTRANSCABRALLTDA-EPP,CNPJ/MFn»04.257.520/0001-
35//ObjetodoContrato;contrataçãodeempresaespecializada
naprestaçiodeserviçosdecoleta,transporteedestinaçSo
finaldosResíduosdeserviçosdeSaúdecomfornecimento
dematerialparaasunidadesdesteTribunalconformetermo
dereferência//ObjetodoAditivo:Prorrogaçãodoprazode
vigência,pormais12(doze)mesesereajuste//Vigênciado
Aditivo;início26/11/2017até25/11/2018//Valordoaditivo:
RJ10.986,84//OotaçjoOrçamentária:Programadetrabalho:
0401.02.302.1421.8198//FontedeRecursos:0118;Natureza
deDespesa:339039.//DatadaAssinatura:25/10/2017//
Responsávelpelaassinatura:FranciscodeOliveiraCamposFilho
-SecretáriodeAdministração//OrdensdorResponsável:Sueli
LimaRamosAzevedo-SecretáriadePlanejamento.//

Protocolo:241438

AVISODEUCITAÇAO

TRIBUNALDEJUSTIÇADOESTADODOPARÁ
AVISODEUOTAÇAO

PREGÃOELeTHÃNlCQWO06S/TiPA/a017
Ondeaait:PREGÃOELETRÔNICOno06S/T1PA/?017
Lela-«ePRFGAQELETRÔNICON»066/TIPA/?ni7
OBJETO:CONTRATAÇÃOdeEmpresaespecializadaemserviços
demudançaetransporterodoviárioparaprestaçãodeservl^s
deretirada,embalagem,transporteereacomodaçãonodestino
dascaixasarquivo,dosmobiliáriosedemaisequipamentos
pertencentesáDivisãodeArquivodesteTribunal(nãoinclui
montagem/desmontagemdasestantesdeaçoeestantes
deslizantes),conformecondições,quantidadeseexigências
estabelecidasnotermodereferência.AnexoIdoedital.
SESSÃOPÚBUCA:16/11/2017,&slOhOOmIn,horáriode
Brasília,noendereçoeletrdnicohttp://comprasgovemamentais.
gov.br.UASGdoT)/PA:925942.
Editaldisponívelem:http://comprasgovernamentais.gov.br
ewww.tjpa.jus.br.Informaçõespelotelefone(91)3205-3206,
(91)3205-3184oue-mallllcitacao0tjpa.jus.br.
Belém,31deoutubrode2017.
ServiçodeLicitaçãodoTJPA.

Protocolo:244414

TERMOADITIVOACONVÊNIO

Extratodal»TermoAditivoaoConvanlon»049/2014-TJ-
PA//Partes:TribunaldeJustiçadoEstadodoParáeoMunicípio
deVigiadeNazaré//CNPJ/MF05.351.060/0001-95//Objeto:
cessãodeservidoresparaarealizaçãodeaçõesconjuntas
voltadasparaodesenvolvimentodasatividadesnecessárias
àmodernizaçãodaJustiçanoMunicípio//Objetodoaditivo:
prorrogaçãodevigênciaemmais03anos//Vigênciadoaditivo:
Inícioem19/11/2017etérminoem18/11/2020//Datada
assinatura:25/10/2017//Responsávelpelaassinatura:Ricardo
FerreiraNunes-DesembargadorPresidentedoTJPA.

Protocolo:241455

DIÁRIA

PORTARIADEDIÁRIAN*3172/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:FÁBIORAIMUNDODESALESBRITO/Corgo:SERVIÇO
MILHAR/Matrícula:146790/N».deDiárias:v>(mela)
/Origem:BELÉM/Destino:BRAGANÇA/PA/Período:
27/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN»3173/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:GIVANILDOSOARESSANTIAGO/Cargo:SERVIÇO
MIUTAR/Matrícula:148075/N».deDiárias:V>(mela)
/Origem:BELÉM/Destino:BRAGANÇA/PA/Período:
27/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN*3174/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:JOZIELDOSSANTOSDASILVAMARTINS/Corgo:
SERVIÇOMILITAR/Matrícula:143073/N».doDiárias:Vi
(meia)/Origem:BELÉM/Destino:BRAGANÇA/PA/Período:
27/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN*3175/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:KLEITONLUIZSILVADASNEVES/Corgo:SERVIÇO
MIUTAR/Matrícula:92355/N».deDiérías:Vj(meia)
/Origem:BELÉM/Destino:BRAGANÇA/PA/Período:
27/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN«3176/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:WILLIAMSJOSÉBATISTASANTOS/Cargo:SERVIÇO
MIUTAR/Matrícula:114677/N».doDiárias:V>(mela)
/Origem:BELÉM/Destino;BRAGANÇA/PA/Período:
27/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN*3177/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:EDSONJOSÉMARGALHODEOLIVEIRA/Cargo:SERVIÇO
MIUTAR/Matrícula:92525/N».deDiárías:Vi(mela)
/Origem:BELÉM/Destino:ABAETETUBA/PA/Período:
25/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN*3178/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:FÁBIORAIMUNDODESALESBRITO/Cargo:SERVIÇO
MIUTAR/Matrícula:146790/N».deDiárías:Vi(meia)
/Origem:BELÉM/Destino:ABAETETUBA/PA/Período:
25/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN»3179/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:GIVANILDOSOARESSANTIAGO/Cargo:SERVIÇO
MIUTAR/Matrícula:148075/N».deDiárias:Vt(mela)/
Origem:BELÉM/Destino:ABAETETUBA/PA/Período;
25/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN»3180/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome;JOÃOALFREDOVIANADEMELOESILVA/Cargo:
SERVIÇOMIUTAR/Matrícula:114693/N».deDiárias:y>
(meia)/Origem:BELÉM/Destino:ABAETETUBA/PA/Período:
25/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN*3101/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:JOELROGERNASCIMENTODASILVA/Corgo:SERVIÇO
MIUTAR/Matrícula:92347/N<>.deDiários:Vi(mela)/
Origem:BELÉM/Destino:ABAETETUBA/PA/Período:
25/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS

PORTARIADEDIÁRIAN*3182/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:ANDRÉLUIZBOZICOSTA/Cargo:AUXILIARJUDICIÁRIO
/Matrículo:158178/N°.deDiárias:IV](umaemela)/
Origem:NOVOREPARTIMENTO/PA/Destino:PARAUAPEBAS/
PA/Período:26á27/10/2017/Objetivo:DARCUMPRIMENTO
ASMETAS04e06DOCNJ.

PORTARIADEDIÁRIAN*3183/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:CLAUDIAFERREIRALAPENDAFIGUEIROA/Cargo:JUÍZA
DEDIREITODACOMARCADEBREVES/Matrículo:149241
/NO.deDiárias:3Vi(trêsemela)/Origem:BREVES/PA/
Destino:TERMOJUDICIÁRIODEBAGRE/PA/Período:25á
28/10/2017/Objetivo:REALIZARAUDIÊNCIAS.

PORTARIADEDIÁRIAN*3184/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:FRANCISCOBRENDONAZARÉCARVALHO/Cargo:
ASSESSORDEJUIZ/Matriculo:153966/N°.doDiários:
S'/j(cincoemela)/Origem:TUCURUf/PA/Destino:BELÉM/
PA/Período:23à28/10/2017/Objetivo:CURSODE
APERFEIÇOAMENTOEMCONCILIAÇÃOEMEDIAÇÃO.

PORTARIADEDIÁRIAN»318S/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:RAMONUSBOASANTOS/Cargo:ASSESSORDEJUIZ
/Matricula:141062/N».deDiárias:3'/i(trêscmela)
/Origem:BREVES/PA/Destino:TERMOJUDICIÁRIODE
BAGRE/PA/Período:25à28/10/2017/Objetivo:AUXIUAR
MAGISTRADOEMAUDIÊNCIAS.

DIÁRIOOFICIALN*»33491•73

PORTARIADEDIÁRIAN*3186/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:CLAUDIANESOARESDASILVA/Cargo:COLABORADORA
EVENTUAL/CPF:892.470.942-91/NO.deDiárias:3V^(trêse
mela)/Origem:BREVES/PA/Destino:TERMOJUDICIÁRIOOE
BAGRE/PA/Período:25à28/10/2017/Objetivo;AUXILIAR
MAGISTRADOEMAUDIÊNCIAS.

PORTARIADEDIÁRIAN*3187/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:ARIELYSILVADACOSTA/Cargo:ASSESSORADEJUIZ
/Matriculo:157121/N».deDiários:1(uma)/Origem:
GOIANÉSIADOPARÁ/PA/Destino:BREUBRANCO/PA/
Período:25e30/10/2017/Objetivo:AUXILIARMAGISTRADA
EMAUDIÊNCIAS.

PORTARIADEDIÁRIAN°3188/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome;RAISSAUSBOASANTOS/Cargo:CHEFEDAUNIDADE
LOCALDEARRECADAÇÃO/Matrícula:158747/NO.deDiárías:
1(uma)/Orígem:GOIANÉSIADOPARÁ/PA/Destino:BREU
BRANCO/PA/Período:25e30/10/2017/Objetivo:AUXILIAR
MAGISTRADAEMAUDIÊNCIAS.

PORTARIADEDIÁRIAN<>3189/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:ADRIANAMARTINSDEFREITAS/Cargo:ASSESSORA
DEJUIZ/Matrícula;144894/N».deDiários:4V>(quatroe
meia)/Origem:CONCÓRDIADOPARÁ/PA/Destina:BELÉM/
PA/Período:24à28/10/2017/Objetivo:CURSODE
APERFEIÇOAMENTOEMCONCILIAÇÃOEMEDIAÇÃO.

PORTARIADEDIÁRIAN*3190/2017-SP,24DE
OUTUBROOE2017.

Nome:FÁBIODJANOLIVEIRADEUMA/Cargo:ANALISTA
JUDICIÁRIO/Matrícula:85812/No.deDiárias:IVj(umae
mela)/Orígem:BELÉM/PA/Destino:BRASÍLIA/DF/Período:
25á26/10/2017/Objetivo:REUNIÃOOETRABALHONO
CONSELHONACIONALDEJUSTIÇA-CNJ.

PORTARIADEDIÁRIAN»3191/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome;MARIAOUNDABOAVENTURADEBARROS/Cargo:
AUXILIARJUDICIÁRIO/Matrícula:16373/N».deDiáríos:1
(umaemeia)/Origem:MARACANÃ/PA/Destino:CASTANHAL/
PA/Período:27ã28/10/2017/Objetivo:CURSODE
TÉCNICASDEGERENCIAMENTOEUDERANÇA-MÓDULOB

PORTARIADEDIÁRIAN<>3192/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:CARLOSAUGUSTODEOUVEIRAVIEIRA/Cargo:AGENTE
DESEGURANÇA/Matrículo:20083/N®.deDiárías:'h(meia)
/Origem;BELEM/PA/Destino:ABAETETUBAEBARCARENA/PA/
Período;25/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSHTUCIONAIS..

PORTARIADEDIÁRIAN°3193/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:RODINALOOLIMADASILVA/Corgo:ATENDENTE
JUDICIÁRIO/Matrícula:65625/No.deDiários:(mela)/
Origem:BELEM/PA/Destino:ABAETETUBAEBARCARENA/PA
/Período:25/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS..

PORTARIADEDIÁRIAN*3194/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:FRANCESANTOSDACRUZ/Corgo:ANAUSTA
JUDICIÁRIO/Matrículo:58432/No.deDiárias:l'/j(umae
meia)/Orígem:BELÉM/PA/Destino:BREVES/PA/Período:
23à24/10/2017/Objetivo;ENCONTRODEATUAUZAÇÃO
DOMOVER

PORTARIADEDIÁRIAN*3195/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome:CARLOSAUGUSTODEOLIVEIRAVIEIRA/Cargo:
AGENTEDESEGURANÇA/Matrícula:20083/No.deDiárias:
Vj(meia)/Origem:BELEM/PA/Destino:BRAGANÇA/PA/
Período:27/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSHTUCIONAIS..

PORTARIADEDIÁRIAN«3196/2017-SP,24DE
OUTUBRODE2017.

Nome;RODINALDOLIMADASILVA/Cargo:ATENDENTE
JUDICIÁRIO/Matrículo;65625/No.deDiárias:Vj(meia)
/Orígem:BELEM/PA/Destino:BRAGANÇA/PA/Período:
27/10/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS..

PORTARIAOEDIÁRIAN*3197/2017-SP,25DE
OUTUBRODE2017.

Nome:JUUANACASTROOUVEIRA/Cargo:ANALISTA
JUDICIÁRIO/Matriculo:121240/N».deDiáríos;IVi(uma
emela)/Orígem:MARAPANIM/PA/Destino:CASTANHAL/PA
/Período:25à26/10/2017/Objetivo:CURSOTÉCNICASEM
GERENCIAMENTOEUDERANÇA-MODULO02-TURMA04.

PORTARIADEDIÁRIAN<>3198/2017-SP,25DE
OUTUBRODE2017.

Nome:CARLOSAUGUSTODEOUVEIRAVIEIRA/Corgo:
AGENTEDESEGURANÇA/Matriculo:20083/N®.doDiários:
2Vi(duasemela)/Orígem:BELEM/PA/Destino:CAMETÁ,
BAIÃO,MOCAJUBAEIGARAPÉ-MIRI/PA/Período:30/IOá
01/11/2017/Objetivo:AÇÕESINSTITUCIONAIS..